
           ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

 MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

    CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 104 /2020 

privind atribuirea denumirii „ORĂȘTIE ARENA PARK” parcului situat pe 

str.Târgului din Municipiul Orăștie 

 

 

 Consiliul local al municipiului Orăștie, Județul Hunedoara; 

 Analizând proiectul de hotărâre nr.107/2020 și referatul de aprobare 

nr.8686/07.08.2020 al Primarului Municipiului Orăștie, d-l ing.Ovidiu Laurențiu 

Bălan din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 

atribuirea denumirii „ORĂȘTIE ARENA PARK” parcului situat pe str.Târgului din 

Municipiul Orăștie; 

 Având în vedere raportul nr.8688/07.08.2020 al Biroului Dezvoltare Locală și 

Proiecte din cadrul aparatului propriu al Primarului Municipiului Orăștie. 

 În baza raportului de avizare nr.9302/26.08.2020 al comisiei pentru urbanism şi 

amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism, a raportului de avizare            

nr.9303/26.08.2020 al comisiei  pentru servicii publice şi comerț, muncă şi protecție 

socială și a raportului de avizare nr.9304/26.08.2020 al comisiei pentru învățământ, 

sănătate, activități social-culturale şi culte înregistrate în ședințele comisiilor din data 

de 25.08.2020. 

 În conformitate cu prevederile art.2, lit.d) și art.3, alin.(1) din Ordonanța 

Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 Ținând cont au fost respectate prevederile art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) coroborat cu alin.(6), 

lit.d), ale art.139, alin.(1) si alin.(3), lit.g) şi art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

  

 Art.1 : Se aprobă atribuirea denumirii „ORĂȘTIE ARENA PARK”, parcului 

situat pe str.Târgului din Municipiul Orăștie realizat prin implementarea proiectului 

„Amenajare de spații verzi publice cu acces nelimitat în zona urbană degradată 

„Stadion Mecanica” ”. 

 Art.2 : Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor 

prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 Art.3 : Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul şi 

Direcția Tehnică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 

Orăștie. 



 Art.4 : Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului - Județul Hunedoara; 

- Primarului municipiului Orăștie; 

- Direcției tehnice. 
 

 

Municipiul Orăștie, 27.08.2020 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

     prof.ȚAMBĂ Alin Adam 

 

                         CONTRASEMNEAZĂ, 

             SECRETAR GENERAL, 

                                 jr.Teodor IORDAN 

 

 

 

 Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară din data de 27 august 2020, 

cu următoarele voturi : 

 

    Total consilieri locali : 19 

    Prezenți : 19 

    Pentru : 13 

    Împotrivă : - 

    Abțineri : 6 


